
 

 

COMUNE DI TELTI 
Via Kennedy n° 2    07020 Telti (OT) 

Tel. 0789/43007- 43074 -  Fax 0789/43580 

www.comune.telti.ot.it 
___________________________________________________________________________ 

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
Registro Generale numero  501  data  17-09-2021 

(AREA TECNICA N. 192 DEL 17-09-2021) 

 

Oggetto: SERVIZIO DI MANUTENZIONE IMPIANTI ILLUMINAZIONE PUBBLICA 
COMUNE DI TELTI. Impegno di spesa per lavori di manutenzione 
straordinaria sostituzione armature stradali. CIG ZBD33156DA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che con determinazione  del Responsabile Area tecnica, n. 372 del 28.07.2020 e con 

successivo contratto in data 04.08.2020 è stato affidato il “Servizio di manutenzione impianti 

illuminazione pubblica comune di Telti. Annualità 2020-2023” all’operatore economico RH Impianti 

di Ahmani Hamidrezza con sede in via Pietro Casu 16 – 07100 Sassari (SS) codice fiscale 

RHMHDR66B03Z224D - P.I. 02465690903 per un importo triennale pari ad € 11.038,18 per il 

servizio al netto del ribasso del 45,123%, oltre € 1.206,33 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso 

per un totale di € 12.244,51 oltre IVA al 22%; 

Considerato: 

 che a causa dei forti temporali del mese di agosto che si sonno abbattuti sul territorio 

comunale  si è verificato il danneggiamento di diverse armature stradali in diverse vie 

dell’abitato; 

  che a seguito di sopraluogo, l’Appaltatore RH Impianti di Ahmani Hamidrezza con sede in via 

Pietro Casu 16 – 07100 Sassari (SS) codice fiscale RHMHDR66B03Z224D - P.I. 02465690903si ha 

accertato che risultano danneggiate 30 armature stradali a led causati appunto dal sbalzo di 

tensione e ha dato la disponibilit{ ad eseguire i lavori, ai sensi dell’art. 2 e art. 5 del capitolato; 

 Che con nota acquisita al protocollo n. 7610 del 17.09.2021 la dita RH impianti ha inoltrato 

relazione e preventivo per il ripristino del corretto funzionamento dell’illuminazione pubblica;  

 che nell’appalto di manutenzione dell’impianto di illuminazione pubblica affidata alla ditta RH 

Impianti, all’art. 2 del capitolato è prevista anche l’esecuzione di eventuali interventi di 

manutenzione straordinaria; 

 che i lavori straordinari di sostituzione armature dei punti luce rientrano tra quelli da affidare 

alla ditta affidataria della manutenzione ordinaria secondo il  capitolato speciale d’appalto e 

devono essere eseguiti secondo le condizioni indicate nell’art.5; 

 che il preventivo offerto dalla ditta RH impianti per i lavori di cui trattasi è congruo e inferiore 

alle condizioni (prezziario regionale)  richieste dal capitolato speciale d’appalto; 

 che l’importo dei lavori, come da preventivo allegato è pari, al netto del ribasso offerto in sede 

di gara,  a € 9.819,38 oltre Iva al 22% per un  totale di € 11.979,64;  

 che per i lavori d sostituzione dei 30 corpi illuminanti è necessario autorizzare l’appaltatore RH 

impianti e impegnare la somma di € 11.979,64; 



2 

Rilevato che nel bilancio comunale è disponibile solo la somma di € 7.441,91 sul capitolo 21509/2 

comma 460 della L. 232/2016; 

Preso atto: 

 che, ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del D.Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano 

applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non 

diversamente disposto; 

 che, in ottemperanza al D.M. dell’economia e delle finanze, attuativo della Legge 190/2014, in 

materia di Split payment, l’Iva verr{ versata da questo Ente per scissione dei pagamenti ai sensi 

dell’art. 21 del DPR 633/72; 

 Che gli interventi da realizzare rientrano tra quelli previsti al comma 460 della L. 232/2016 in 

quanto interventi di  manutenzione  ordinaria  e  straordinaria  delle opere di  Urbanizzazione 

primaria  e  secondaria; 

Visto: 

 il capitolato speciale d’appalto del servizio di manutenzione impianto illuminazione pubblica 

del comune di Telti e in particolare l’art. 2 e l’art. 5; 

 il Dlgs 50/2016 e in particolare l’art. 36 comma 2 lettera a); 

 il D.Lgs. 267/2000, ed in particolare gli artt. 183, 184, 191 e 192 e l’art. 107 relativo all’attribuzione 

dei compiti di Dirigenti ai Responsabili dei Servizi; 

 Il D.Lgs. n° 118/2011; 

 lo Statuto Comunale; 

 il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 

 il Bilancio 2020-20222 approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 16.04.2020 e le 

successive variazioni di bilancio; 

 Il Piano Esecutivo di gestione approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 39 del 16.04.2020 

e le successive variazioni; 

 il decreto del Sindaco n. 16 del 26/09/2020 di “Conferma incarico di responsabile dell'area 

tecnica e connessa posizione organizzativa ” all’Ing. Pasquale Caboni;  

 il decreto del Sindaco n. 23 del 10/12/2020 di “attribuzione temporanea della responsabilit{ del 

settore Finanziario e personale al Segretario comunale Dott. Fabio Fais; 

 il DURC Online prot. INPS_26958882 del 07.07.2021 con scadenza 04.11.2021; 

 il CIG ZBD33156DA di € 9.819,38; 

Attesa, per quanto sopra esposto, la necessità di autorizzare i lavori di cui trattasi e procedere a 

impegnare le somme;   

Rilevato che il responsabile dell'Area Lavori Pubblici e Manutenzioni non si trova in situazioni di 

conflitto di interesse ai sensi dell'art.6 bis della Legge n.241/1990 e ss.mm.ii e dell’art. 42 del dlgs 

50/2016; 

DETERMINA 

1. Di autorizzare, per le motivazioni in premessa che si richiamano integralmente,  

l’appaltatore RH Impianti di Ahmani Hamidrezza con sede in via Pietro Casu 16 – 07100 



3 

Sassari (SS) codice fiscale RHMHDR66B03Z224D P.I. 02465690903 all’esecuzione dei 

lavori di manutenzione straordinaria impianto illuminazione pubblica consistente nella 

sostituzione di 18 armature di punti luce in diverse vie cittadine per un importo di € 

5.591,55 oltre IVA al 22%; 

2. Di impegnare, ai sensi dell'articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, la spesa complessiva di € 7.187,69 di cui € 5.891,55 per 

i lavori ed € 1.296,14 per IVA al 22% in favore dell’ appaltatore RH Impianti di Ahmani 

Hamidrezza con sede in via Pietro Casu 16 – 07100 Sassari (SS) codice fiscale 

RHMHDR66B03Z224D P.I. 02465690903 sui fondi di cui al Cap. 21509/2 annualità 2020 

necessaria per la sostituzione di 18 punti luce; 

3. Di Dare atto che a seguito di variazione bilancio verr{ impegnata la somma di € 2.327,50 

necessaria  per la sostituzione dei rimanenti punti luce che non possono essere sostituiti 

con le somme disponibili; 

4. Di Dare atto che tali lavori rientrano tra gli interventi di manutenzione straordinaria 

previsti all’art. 2 del capitolato speciale e previsti nell’appalto del servizio di manutenzione 

dell’impianto di illuminazione pubblica; 

5. Di Dare atto che i lavori verranno computati e liquidati a misura in base a quanto 

effettivamente realizzato, secondo le indicazioni del capitolato speciale d’appalto;  

6. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, 

che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 

con i vincoli di finanza pubblica; 

7. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

8. Di dare atto che la somma occorrente è garantita da opportuna capienza sul Cap. 21509/2 

annualità 2020 - interventi da realizzare rientrano tra quelli previsti al comma 460 della L. 

232/2016 in quanto interventi di  manutenzione  ordinaria  e  straordinaria  delle opere di  

Urbanizzazione primaria  e  secondaria; 

9. Di dare atto che il responsabile del procedimento è l’Ing. Pasquale Caboni, il quale dichiara 

di non trovarsi in situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell'art.6 bis della Legge 

n.241/1990 e ss.mm.ii e dell’art. 42 del dlgs 50/2016; 

10. Di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga 

trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di 

regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 183, comma 9, del T.U. 18 agosto 

2000, n. 267. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità 



4 

e correttezza dell’azione amministrativa. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO                             

f.to Ing. Pasquale Caboni f.to Ing. Pasquale Caboni 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 e degli articoli 

151, comma 4 e 153, comma 5, del D. Lgs. N. 267/2000, la regolarità contabile del presente 

provvedimento e la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive 

esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti 

di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili: 

Impegno Importo totale Capitolo Esercizio 

Det. n. 501 del 17.09.2021 € 7.187,69 21509/2 2021 

Lì,  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 f.to Dott. Fabio Fais 

 

Con l’apposizione del parere di regolarit{ contabile di cui sopra il provvedimento è esecutivo. 

 

 

Copia conforme all’originale 

Ing. Pasquale Caboni 


